
 
 
 

 
 
 
 

 

COMUNE DI LANDIONA 
Provincia di Novara 

 
 

UFFICIO DI SEGRETERIA COMUNALE  
 

Determina n. 56 del 12/03/2013  
 
 
  

 
                          Originale/Copia   

 
                              IMP. N.  

 
OGGETTO: APPROVAZIONE MESSA A COMANDO DIPENDENTE SIGNORA BIONDI 
VALENTINA PRESSO IL COMUNE DI AGRATE CONTURBIA. 

 
 

L’anno DUEMILATREDICI, del mese di MARZO del giorno DODICI nel proprio 

ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 PREMESSO: 
- che questo il Comune di Agrate Conturbia (NO), con nota prot. 1029  in data 25.21.2012, ha 

richiesto a questo Comune l’autorizzazione per l’espletamento di n. 12 (dodici) ore settimanali a 
“scavalco” da parte della dipendente di ruolo a tempo pieno ed indeterminato di questo Comune, 
Sig.ra Biondi Valentina, che riveste la qualifica di Istruttore Amministrativo cat. C/1, in 
esecuzione all’art. 14 del C.C.N.L., da svolgersi al di fuori dell’ordinario orario di servizio 
prestato dalla dipendente presso il Comune di Landiona;  

 
 CONSIDERATO: 
- che detta richiesta è limitata ad un periodo temporaneo, per cui stante l’assenso espresso dalla 

dipendente interessata, si ritiene di potere aderire conformemente all’art. 14 del C.C.N.L. in data 
09.05.2006 già citato;  

- che l’art. 1 comma 557 della legge n. 311/2004 e s.m.i. stabilisce per i Comuni inferiori ai 5.000 
abitanti la possibilità di “servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre 
amministrazioni locali purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza.”; 

 
 PRESO ATTO: 
- che con nota prot n. 739 in data 28.02.2012 del Sindaco di questo Comune si è comunicato,  

l’adesione alla richiesta, fermo restando il rilascio dell’’autorizzazione ex art. 53 del D.Lgs. n. 
16572001 e s.m.i.;  

 
 OSSERVATO: 
- la possibilità di adesione, previa contestuale approvazione e sottoscrizione del relativo 

disciplinare di incarico che, già concordato, si unisce alla presente sotto la lett. a), comprendente 
il tempo massimo assegnato di n. 12 ore settimanali, il rispetto dell’orario settimanale d’obbligo, 
oltre alla ripartizione delle spese derivanti in capo al Comune di Agrate Conturbia; 

 



 RITENUTO: 
- che in assenza dell’organo della Giunta comunale per questo Comune, inferiore ai 1.000 abitanti 

in forza dell’art. 16 comma 9 e 17 del D.L. 138/2011 convertito nella legge 14.09.2011 n. 148, 
occorre tenere conto delle funzioni di gestione in capo ai Responsabili di servizio;  

- che stante il conferimento con Decreto del Sindaco neo eletto n. 1/2012 in data 21.06.2012 prot 
n. 1719/I.6, delle funzioni di Responsabile del Servizio al Segretario comunale di dovere 
pertanto assumere, su mandato del Sindaco che ha già comunicato l’adesione di questo Comune, 
l’adozione del presente provvedimento; 

 
 VISTO: 
- l’art. 107 comma 3 del D.Lgs. 2677200 e s.m.i.; 
. 
 

D E T E R M I N A  
 
1. Di APPROVARE, per i motivi espressi in narrativa, l’utilizzo della dipendente signora Biondi 

Valentina, dipendente di questo Comune presso il Comune di Agrate Conturbia,  nell’ambito di 
n. 12 ore settimanali, da svolgersi al di fuori dell’ordinario orario di servizio prestato dalla 
dipendente presso il Comune di Landiona alle condizioni di cui all’unito disciplinare, come 
previsto dall’art. 14 del C.C.N.L. in data 09.05.2006, che approvando, si allega sotto la lett. a);  

 
2. Di DARE ATTO della sottoscrizione di detto di disciplinare in capo al Sindaco, tenuto conto 

dell’assunzione degli oneri di spesa d’utilizzo di detto personale in capo al Comune di Agrate 
Conturbia.  

 
                   Il Responsabile del Servizio 
             (F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 

 
        Il sottoscritto Responsabile del servizio Finanziario, attesta la copertura finanziaria della spesa, 
ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 
 
Landiona lì __________________                     
 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                               (F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 

 
 
         Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio a partire dalla data 
odierna e per 15 giorni consecutivi. 
 
Landiona lì __________________ 
 
                                                                                                F.TO IL MESSO COMUNALE 

                                                                          
 

 
Per copia conforme ad uso amministrativo: 

 
Landiona lì ____________________ 
 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                         (F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 
 
 

 



 
ALLEGATO A) DETERMINA N. 56 IN DATA  12.03.2013 

 
 

DICIPLINARE DI INCARICO  A SCAVALCO PERSONALE  DIPE NDENTE PRESSO COMUNE 
DI AGRATE CONTURBIA 

SERVIZIO AMMINSITRATIVO  
 ( Art. 14 C.C.N.L. 09.06.2006) 

 
L’anno duemilatredici, addì _______________del mese di _________, in Agrate Conturbia (NO), 
presso la sede del Comune in Via Roma n. 21. 

TRA 
- Il Comune di Agrate Conturbia NO), C.F. n.                   , rappresentato dal Sindaco GATTI 
Angelo, domiciliato per la carica in Ghemme (NO) presso la sede comunale, e come tale legale 
rappresentante in forza dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..  

E 
- Il Comune di Landiona  (NO),  C.F. n.                 rappresentato dal Sindaco ALBERTINI Marisa, 
domiciliato per la carica in  Landiona (NO) presso la sede comunale, e come tale legale 
rappresentante in forza dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

PREMESSO 
- che il Comune di Agrate Conturbia (NO) con nota prot.1029 in data 25-02.2013, ha chiesto al 
Comune di Landiona (NO), l’autorizzazione per l’espletamento di n. 12 (dodici) ore settimanali a 
scavalco da parte della dipendente BIONDI Valentina, dipendente di ruolo a tempo pieno ed 
indeterminato del Comune di Landiona, con qualifica di istruttore amministrativo cat. C/1, in 
esecuzione all’art. 14 del C.C.N.L., da svolgersi al di fuori dell’ordinario orario di servizio presso il 
Comune di Landiona; 
- che con deliberazione della Giunta comunale n.15 in data 12.03.2013, dichiarata 
immediatamente esecutiva, è stato approvato, l’utilizzo della dipendente BIONDI Valentina presso 
il Comune di Agrate Conturbia, per n. 12 (dodici) ore settimanali, da svolgersi al di fuori 
dell’ordinario orario di servizio prestato dalla dipendente presso il Comune di Agrate Conturbia, alle 
condizioni di cui al presente  disciplinare, come  previsto dall’art. 14 del C.C.N.L. in data 
09.05.2006. 

 
SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

 

ART. 1 Costituzione 

- Il Comune di Landiona (NO) è autorizzato ad utilizzare la dipendente del Comune di Landiona 
BIONDI Valentina, istruttore amministrativo cat. C/1,  con divieto espresso di incarico a terzi, 
dell’attività lavorativa di detto dipendente, ai sensi dell’art. 14 del C.C.N.L. in data 09.05.2006, per 
n. 12 ore settimanali, da svolgersi al di fuori dell’ordinario orario di servizio prestato dal dipendente 
presso il Comune di Agrate Conturbia. 

 
ART.2  Attività 

- L’attività di utilizzo è fissata per un periodo dal 18.03.2013 al 30.06.2013, per cui le parti non 
sono vincolate ai fini della continuità del rapporto che può interrompersi anche preventivamente, 
con obbligo di preavviso scritto almeno di due giorni prima ai fini dell’efficacia della risoluzione.  
- Il  Comune di Agrate  Conturbia (NO) potrà affidare l’incarico di  Responsabile del procedimento 
e della relativa responsabilità dei servizi di quel Comune, alla dipendente BIONDI Valentina, 
istruttore amministrativo, cat. C/1, dipendente a tempo pieno ed indeterminato del Comune di 
Landiona, entro un impegno settimanale massimo di 12 (dodici) ore, ripartite a “scavalco”  al di 
fuori dell’ordinario orario di servizio del dipendente presso il Comune di Landiona  e comunque 
secondo le condizioni tutte contenute nella suddetta autorizzazione, con decorrenza dal 
18.03.2013 e fino al 30.06.2013.  
- Resta stabilito che in caso di necessità di servizio presso il Comune di Landiona (NO), in maniera 
tale da superare l’ordinario orario di lavoro di n. 36 ore settimanali, verranno diminuite di 
conseguenza le ore di servizio autorizzate presso il Comune di Agrate Conturbia (NO), al fine di 
evitare il superamento della somma complessiva di 48 ore settimanali derivante dal cumulo dei 
due rapporti di lavoro.  



- Il dipendente osserverà l’ordinario orario di servizio presso il Comune di Agrate Conturbia così 
come si atterrà alle disposizioni di servizio impartite dallo stesso ente, anche per esigenze di 
servizio ulteriori all’ordinario orario di lavoro.  
- L’orario di servizio presso il Comune di Agrate Conturbia (NO) verrà modulato in modo da 
garantire al dipendente una ora di pausa dopo lo svolgimento dell’ordinario orario di lavoro presso 
il Comune di Landiona ed al fine di non superare il numero massimo di 9 ore lavorative giornaliere 
dal cumulo dei due rapporti di lavoro. 
 - Il dipendente fruirà del periodo di ferie previsto dal vigente C.C.N.L.. Tale periodo dovrà essere 
coincidente per entrambe gli enti. La procedura di autorizzazione al congedo verrà seguita 
direttamente dal Comune di Landiona  (NO) che provvederà a darne comunicazione al Comune di 
Agrate Conturbia. Analoga modalità verrà utilizzata in caso di assenza per malattia. 
- Nell’espletamento della propria attività presso il Comune di Agrate Conturbia (NO), consistente 
nell’attività di amministrativo, il dipendente incaricato dovrà attenersi alle direttive funzionali 
dell’Amministrazione, con l’impegno di osservare le prescrizioni di indirizzo impartite e di eseguire 
ogni eventuale modifica richiesta senza potere pretendere maggiori compensi, salvo che le 
richieste dell’Amministrazione di Agrate Conturbia (NO) non comportino una sostanziale variazione 
dell’utilizzo in atto, per cui spetteranno al dipendente incaricato le eventuali sole spese vive 
materiali sostenute e debitamente documentate per recarsi ad Agrate Conturbia (NO). 
- Con detto incarico non viene pertanto a costituirsi una prosecuzione dell’attuale rapporto di lavoro 
subordinato già in essere con il comune di Landiona, trattandosi di prestazione lavorativa di 
dipendente presso altro ente in esecuzione alla norma contrattuale già citata.  
 

ART. 3 Oneri finanziari 

- Gli oneri finanziari posti a carico del Comune di Agrate Conturbia (NO)  sono  rapportati al costo 
orario unitario del dipendente oltre agli oneri riflessi derivanti (CPDEL, IRAP, INPS, 
INADEL,INAIL), e eventuali ulteriori indennità spettanti  ai sensi del C.C.N.L. -  EE.LL..   
- Il Comune di Agrate Conturbia verserà mensilmente al dipendente l’importo spettante per la 
prestazione effettuata, determinato secondo le misure previste dal vigente C.C.N.L. e provvederà a 
dare comunicazione al Comune di Landiona  NO) degli importi erogati al termine del rapporto di 
lavoro, stante la durata limitata a periodo su citato. 
 

ART. 4 Controversie 
Tutte le controversie che potrebbero sorgere e che non potranno essere risolte in via di 
conciliazione tra i due Comuni di Agrate Conturbia e Landiona, saranno sottoposte al giudizio del 
Tribunale del lavoro competente per territorio, salvo l’espletamento della preventiva obbligatoria 
conciliazione. 
 

ART. 5 Rinvio 
Per quanto non esplicitamente previsto nel presente disciplinare si fa riferimento al Codice Civile e 
dai contratti nazionali di categoria comparto EE.LL.. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL SINDACO DI AGRATE CONTURBIA   
( GATIT Angelo) 
______________ 
 
IL SINDACO DI LANDIONA 
(ALBERTINI Marisa) 
 

        
 
 
 
 
 


